

Włochy wkraczają na drogę niebezpiecznej awantury

Partyzanci-demokraci powracają w góry

WARSZAWA (P. R.)

Dziś odbędzie się pierwsze posiedzenie nowego rządu włoskiego. W całych Włoszech rozwija się ruch protestacyjny przeciwko utworzeniu gabinetu bez udziału partii robotniczych.

Korespondenci donoszą, że w związku z obecną sytuacją gospodarczą i polityczną we Włoszech zaczyna się rozwijać ruch partyzancki.

RZYM (PAP).

Donoszą z Turynu, że policja i karabinierzy włoscy zablokowali przy użyciu czołgów drogi, wiedące z okolicy Novari w góry. Akcja ta nastąpiła po informacjach, jakoby byli partyzanci włoscy udali się z doliny w tereny górskie. Ucieczka w góry stanowi początek ruchu partyzanckiego na znak protestu przeciwko obecnej sytuacji politycznej i gospodarczej we Włoszech. W Nowarze ogłoszono w niedzielę stan wyjątkowy. W pobliżu miasta partyzanci mieli rozbić obóz.

WARSZAWA (P. R.)

Analizując sytuację we Włoszech komentator radia moskiewskiego stwierdza, że przyczyną sztucznego wywołania kryzysu rządowego stają się teraz zupełnie jasne. Reakcyjne koła włoskie, ośmielone polityką prezydenta Trumana, dążą do opanowania władzy, licząc na poparcie Stanów Zjednoczonych. Rząd de Gasperi'ego działać będzie bez poparcia partii robotniczych, co skomplikuje jeszcze bardziej polityczną i ekonomiczną gospodarkę kraju, zahamuje jego odbudowę i dalszy rozwój.

RZYM (PAP).

Pisma demokratyczne podkreślają, że de Gasperi nie liczył się z woią narodu włoskiego, lecz wykonał zlecenie Watykanu. Organ socjalistów włoskich „Avanti” pisze na ten temat: „Monarchiści z partii chrześcijańsko-demokratycznej pragną w rok po wprowadzeniu republiki podważyć jej podstawy, de Gasperi zamierza prowadzić Włochy na drogę niebezpiecznej awantury.”

Premier de Gasperi wygłosił przez radio przemówienie, w którym polemizował z zarzutami, jakie wysunęli przeciwko niemu Nenni i Togliatti. De Gasperi oświadczył, że celem jego jest jedynie i tylko obrona lira.

Wiceminister przemysłu i handlu powrócił z Moskwy

Reszta delegacji rokuje nadal

WARSZAWA (API).

W dniu 2 bm. o godz. 15-tej powrócił z Moskwy podsekretarz stanu do spraw handlu zagranicznego w Ministerstwie Przemysłu i Handlu — ob. dr. Ludwik Grossfeld, po kilkudniowym pobycie, związanym z rozpoczęciem rokowań o zawarcie nowej umowy handlowej pomiędzy Polską a Związkiem Radzieckim. Na lotnisku powitali dr. Grossfelda wyżsi urzędnicy Ministerstwa Przemysłu i Handlu.

W Moskwie pozostała delegacja polska z jej wice-przewodniczącym departamentu eksportów ob. Marianem Drozdowskim, który w dalszym ciągu prowadzi rokowania.

Kryzys na Węgrzech minął

Napięcie polityczne słabnie — Stronnictwo drobnych posiadaczy pod kierownictwem lewego skrzydła zgadza się na upaństwowienie banków

BERN (PAP).

B. premier węgierski Nagy, wyjechał z Berna udając się w nieznanym kierunku. „Nacional

Zeitung” dowiadyuje się, że Nagy nie powróci już na Węgry.

BUDAPESZT (PAP).

W swym pierwszym przemówieniu od czasu objęcia urzędowania nowy premier węgierski Dimmes oświadczył, że w kraju panuje spokój i porządek! Jedynie reakcyjniści twierdzą, że jest inaczej. Węgry, mówił Dimmes, pragną żyć w pokoju nie tylko ze swymi sąsiadami, lecz również z demokratycznymi narodami całego świata. Chcą one też pokojowej współpracy z wielkimi mocarstwami Stanami Zjednoczonymi i Wielką Brytanią, a zwłaszcza ze Związkiem Radzieckim, który złożył tyle ofiar dla wyzwolenia terytorium Węgier i przyniósł im demokrację.

BUDAPESZT (PAP).

Dotychczasowy poseł Stanów Zjednoczonych Schoenfeld opuścił Budapeszt. Na jego miejsce ma przybyć nowy poseł Chapin. Ze strony miarodajnej zapewniają, że zmiana ta była przewidziana już od dawna, i że nie pozostaje ona w związku z obecnym kryzysem na Węgrzech.

BUDAPESZT (PAP).

Węgierskie ministerstwo spraw wewnętrznych dysponuje obecnie danymi, które pozwalają ująć wysuwane dotychczas podejrzenia przeciwko byłemu premierowi Nagy'emu w konkretną formę oskarżenia. W czasie pobytu w Szwajcarii Nagy kontaktował się z Kalmanem Salata, uważanym za jednego z przywódców odkrytego w lutym na Węgrzech antyrepublikańskiego spisku. Dzienniki wskazują, że Nagy był najemnikiem organizatorów spisku antyrepublikańskiego i pozostawał w kontakcie z pewnymi kołami zagranicznymi.

BUDAPESZT (P. R.)

Korespondenci prasowi donoszą z Budapesztu o osłabieniu napięcia politycznego na Węgrzech. Komunistyczny wicepremier węgierski złożył w niedzielę wieczorem oświadczenie podkreślające, że stronnictwo drobnych posiadaczy musi być reprezentowane w rządzie, jest jednak obowiązkiem

tego stronnictwa oczyścić swoje szeregi z czynników antydemokratycznych.

Korespondenci w depeszach z Wiednia zaznaczają, że nowe kierownictwo stronnictwa drobnych posiadaczy rekrutuje się z lewego skrzydła tej partii.

W niedzielę stronnictwo drobnych posiadaczy postanowiło zgodzić się na upaństwowienie banków, czego domagali się socjaliści i komuniści od dawna.

PIUS XII:

„Czekamy na trwały pokój godny Boga i człowieka”

LONDYN (obsł. wł.).

Ojciec Św. wygłosił przemówienie radiowe z rozgłośni watykańskiej z okazji święta Jego Patrona. Podkreślił On, że rany jakich świat doznał w czasie wojny nie są jeszcze zagojone, a niektóre nawet pogłębiły się.

„Jeśli istnieje dziś coś, co napawa nas lekkiem, to właśnie sam lęk, — powiedział Papież. — Zadaniem naszym w tych ciężkich godzinach próby nie jest zawarcie niepełnego i zastraszonego pokoju z różnymi krajami świata, ale trwałego i stałego pokoju godnego Boga i człowieka.”

Attlee odwiedzi USA?

NOWY JORK (API).

Znany komentator amerykański Drew Pearson oświadczył dziś przez radio, że premier brytyjski, Clement Attlee ma wkrótce przybyć z wizytą do Waszyngtonu.

Dotychczas brak jest oficjalnego potwierdzenia tej wiadomości.

Wśród pełnego napięcia oczekiwania spełniają się losy 400 mil. Hindusów

Wielka Brytania proponuje podział Indii na dwie części

LONDYN (obsł. wł.).

Wicekról Indii lord Mountbatten odbył wczoraj konferencję z hinduskimi przywódcami politycznymi w sprawie brytyjskiej propozycji idącej w kierunku przekazania władzy do rąk ludów indyjskich do czerwca 1948 r. Następnie ogłoszono komunikat, który głosi: „Wicekról przedłożył członkom konferencji pełne sprawozdanie ze swych rozmów w Indiach i w Anglii, które doprowadziły do sformułowania programu rządu brytyjskiego oraz dyskusji, które spowodowały przyjęcie tego programu. Następnie wręczono przywódcom indyjskim odpisy tego oświadczenia. Konferencję odłożono do dnia dzisiejszego, celem umożliwienia komitetom politycznym poszczególnych grup rozważenia tego programu.”

Sprawozdawcy dzienników donoszą co następuje: w całym kraju zaznacza się duże napięcie oraz oczekiwanie. Ludność zdaje sobie sprawę, że nie tyle Wielka Brytania ile Indie znajdują się na rozstajnych drogach, albowiem społeczność hinduska i muzułmańska mogą rozjeść się ze sobą.

LONDYN (API).

Prasa angielska objawia dziś żywe zainteresowanie toczącą się w New Delhi konferencją, której wyniki zadecydują o losach 400 milionów ludzi, czyli 1/5 całej ludności na ziemi. Panuje powszechne przekonanie, że rząd angielski przedstawił plan podziału tego kraju na 2 części. „Daily Herald” wyraża obawę, czy podział ten nie pogłębi do katastrofalnych rozmiarów prze-

ciwieństw religijnych w Indiach i czy nie będzie powodem dalszych gwałtownych walk religijnych. „Daily Worker” stwierdza wręcz, że odpowiedzialność za panujące między Hindusami rozbieżności ponoszą w znacznym stopniu sami Brytyjczycy, którzy pragną uzyskać w ten sposób pretekst dla ingerencji w wewnętrzne sprawy Indii.

De Gaulle przygotowuje się do objęcia władzy

LONDYN (API).

„Gen. de Gaulle definitywnie odsłonił przybicie” pisze paryski korespondent „Manchester Guardian”, komentując ostatni kongres zjednoczenia narodu francuskiego.

Na kongresie tym de Gaulle oświadczył delegatom: „Musicie być przygotowani do zastąpienia obecnych partii politycznych w kierowaniu sprawami francuskimi”.

Sensacyjne ujawnienie tajnych dokumentów de Gaulle'a

PARYŻ (PAP).

Komunikat AFP donosi, że premier Ramadier polecił przeprowadzenie dochodzenia, celem zbadania w jaki sposób tajny urzędowy dokument zwany „Raportem Ribiera”, sporządzony po ustąpieniu de Gaulle'a, przedostał się do wiadomości prasy.

Raport ten opublikowany przez Andre Wurmstera w „Ce Soir” ujawnił, że 77 milionów franków wydatkowano, celem utworzenia „Skarbu Wojennego” na wypadek nowej wojny i konieczności opuszczenia przez de Gaulle'a Francji.

Kto może być kupcem?

Weryfikacja wszystkich przedsiębiorstw handlowych

Sejm zatwierdza rządowy projekt ustawy bez poprawek

WARSZAWA (PAP).

Na poniedziałkowym posiedzeniu plenarnym Sejmu jako punkt pierwszy Izba rozpatrzyła sprawozdanie komisji przemysłowej, o projekcie ustawy, o zezwoleniach na prowadzenie działalności handlowej. Referował przewodniczący komisji poseł Obrączka (PPS).

Referent stwierdził, iż ustawa ma za zadanie zwalczanie spekulacji, handlu pokątnego i łańcuchowego. Ustawa przyczyni się też do ograniczenia niezdrowego objawu nadmiernego pędu do handlu, pozostałości z okresu okupacji. Pewien procent ludzi skieruje się dzięki temu, do bardziej produktywniej działalności gospodarczej.

Wniosek mniejszości referuje poseł Trzebiński

(SP). Zgłasza on poprawkę do art. 2, że jeżeli petent odpowiada określonym warunkom, władza przemysłowa zobowiązana jest udzielić zezwolenia. Poseł Osiecki (PSL) uznaje za słuszną kontrolę przedsiębiorstw, ale domaga się większego sprzyżowania przepisów ustawy. Występuje przeciw zasadzie weryfikacji wszystkich, istniejących przedsiębiorstw. Poseł Osiecki domaga się również wyjaśnienia sprawy terminu obowiązywania ustawy.

W odpowiedzi poseł Obrączka (PPS) w imieniu większości komisji występuje przeciwko zgłoszonym poprawkom i prosi o przyjęcie ustawy w brzmieniu rządowym.

Wszystkie poprawki zostały odrzucone w głosowaniu.

Kanada nie chce wojsk amerykańskich

na swoim terytorium

WARSZAWA (obsł. wł.).

Prezydent Truman przedłożył Kongresowi projekt ustawy o wojskowej współpracy Stanów Zjednoczonych z Kanadą. Prasa kanadyjska twierdzi, że utworzenie takiego bloku odda zię przyszłej sprawie pokoju i może przyczynić się do konfliktów międzynarodowych. Nie ulega wątpliwości, że Kanada będzie musiała stosować się do rozkazów amerykańskiego departa-

mentu wojny i stanie się wasalem Stanów Zjednoczonych.

Premier kanadyjski Mackenzie King przedłożył parlamentowi projekt ustawy pozwalający na przebywanie wojsk amerykańskich na terenie Kanady, przy czym sprawa administracji wojskowej ma podlegać ustawodawstwu amerykańskiemu. „Takich przywilejów nie miała jeszcze żadna armia przebywająca na obcym terytorium, stwierdza prasa i obawy o utratę naszej niezawisłości są zupełnie uzasadnione.”

200 milionów dolarów dla Franco na samoloty

„Prywatna” pożyczka amerykańska dla Hiszpanii

LONDYN (API).

Dzisiejszy „Daily Worker” pisze o pożyczce, której udzielić mają Hiszpanii prywatne banki amerykańskie. Rząd St. Zjedn. musi się liczyć z opinią światową i dlatego, jak stwierdza „Daily Worker” nie może udzielić gen. Franco pożyczki w sposób bezpośredni. „Istnieją podstawy do przypuszczeń — pisze dziennik — że Paul Culoerton, który został ostatnio mianowany amerykańskim charge d'affaires w Madrycie, przesłał b. korzystny dla Franco raport. Podkreśla on w nim znaczenie Hiszpanii, jako terenu inwestycji dolarowych i zaleca pożyczkę w wysokości 200 mil. dolarów. W celu realizacji jej, banki amerykańskie podjęły już przedwstępne rozmowy. Pożyczka dla frankistowskiej Hiszpanii przytłumie zapewne

formę prywatnego układu między firmami brytyjskimi i hiszpańskimi. Hiszpania pragnie zakupić w Stanach Zjedn. przede wszystkim samoloty.

Obrady szefów sztabów

wszystkich państw zachodniej półkuli

MOSKWA (PAP).

Agencja Tass donosi z Rio de Janeiro, że według wiadomości zamieszczonych w dzienniku „Globe”, w roku bieżącym ma być zwołana konferencja szefów sztabów wszystkich państw zachodniej półkuli. Celem tej konferencji ma być przedyskutowanie sprawy utworzenia jednej armii kontynentalnej pod jednolitym dowództwem.

Triumfalny objazd Vittorio Mussoliniego po Argentynie

BUENOS AIRES (API).

Syn Benita, Vittorio Mussolini, przybył wczoraj do Rosario w Argentynie, witany faszystowskim pozdrowieniem przez Argentyńczyków i miejscowych Włochów. Samochód jego jechał w towarzystwie 10 wozów rządowych. Vittorio Mussolini objeżdża obecnie Argentynę, agitując jednocześnie za dyktaturą we Włoszech.

Przebywający również w Argentynie b. doradca Duce, ksiądz Euzebio Sempiterna, zaatakował wczoraj ostro rząd włoski, który „działa w interesie państw sprzymierzonych, a nie w interesie własnego kraju”.

Za kulisami nowego gabinetu włoskiego

Przesilenie rządowe we Włoszech skończyło się. De Gasperi wywołał je i zażegnał wymawiając z niego skrzydło lewe socjalistów i komunistów.

Powtórzyła się historia analogiczna z reorganizacją gabinetu Ramadiera we Francji. W obydwu wypadkach nie było głębszych przyczyn wewnętrznych dla przesilenia gabinetowego. Stworzono je dość sztucznie pod naciskiem a nawet raczej pod pretekstem konieczności gospodarczych.

Dla zrozumienia istoty przesilenia rządowych w obydwu republikach łacińskich zestawimy pewne fakty. Francja występuje z żądaniem pożyczki w sumie 250 mil. dol. Propozycja jej znajduje chłodne przyjęcie w Waszyngtonie. Pertraktacje zdają się być beznadziejne. Nagle sytuacja zmienia się na korzyść Francji, gdy Ramadier tworzy gabinet z wyłączeniem skrajnej lewicy.

Mniej więcej w tym czasie zaczynają ubiegając się o pożyczkę również Włochy. Prasa amerykańska ocenia krytycznie sytuację ekonomiczną Włoch i pisze, że tylko pomoc finansowa z zewnątrz może zapobiec chaosowi ekonomicznemu i możliwości zwycięstwa lewicowych elementów na przyszłych wyborach we Włoszech. B. zastępca sekretarza stanu S. Welles w piśmie „New York Herald Tribune” domagał się udzielenia Włochom pożyczki, aby linie polityki włoskiej skierować na prawo. Dnia 10 maja doradca finansowy poselstwa amerykańskiego w Rzymie dr Tesca po rozmowie z De Gasperim nagle zawezwany został do Waszyngtonu. W dwa dni potem wybuchło przesilenie rządowe. Pismo „Momento Sera”, komentując powstałe przesilenie rządowe, oświadczyło, że jedynym wytłumaczeniem kroków De Gasperi'ego jest „chęć położenia kresu trzechpartijnemu systemowi rządu celem otrzymania kredytów zagranicznych”.

Niezwłocznie po wybuchu przesilenia rządowego wyjechała do Włoch delegacja Banku Eksportowo-Importowego USA. Równocześnie z przesileniem rządowym specjalnie przedłużanym, toczyły się za kulisami rozmowy o pożyczkę.

W kołach wtajemniczonych było z góry wiadomym, że ani Nitti ani Orlando rządu nie utworzą. Potrzebni jednak byli dla zamaskowania przedłużających się rokowań finansowych i gdy w zasadzie uzgodniono warunki pożyczki przesilenie szybko zażegnał także De Gasperi.

Amerykańskie koła polityczne nie ukrywały swego stanowiska w czasie przesilenia włoskiego. Agencja „Associated Press” rozstała komunikat informujący, że według kół zbliżonych do departamentu państwowego USA, o ile do nowego rządu włoskiego wejdzie więcej lewych niż dawniej, rząd taki natrafi na trudności otrzymania pożyczki. Koła te widziałyby chętnie kombinację umiarkowanych i centralnych partii.

Ostatnie przesilenie rządowe we Włoszech nastąpiło pod wyraźnym naciskiem Waszyngtonu. Należy tu zaznaczyć, że polityka dolarowa USA wystąpiła po raz pierwszy z odwołaniem przylbicą, nie ukrywając swoich ideologicznych tendencji.

„Doktryna” Trumana zastosowana została na terenie europejskim w stosunku do państwa, które zajmuje kluczową pozycję na drodze do Małej Azji i Kanału Sueskiego. Dla Stanów Zjednoczonych nie może być rzeczą obojętną, jak się ułożą stosunki polityczne we Włoszech. Kraj ten rządony przez partie lewicowe mógłby pokrzyżować plany ekspansjonistyczne Ameryki, mógłby np. zażądać wycofania się floty amerykańskiej z Sycylii, bardzo ważnej bazy USA na Morzu Śródziemnym.

Dalej mogłyby Włochy zająć wobec Hiszpanii stanowisko analogiczne do francuskiego z niedawnego okresu a Hiszpania franki-

Współpraca wolnych i równouprawnionych narodów słowiańskich naczelnym hasłem ruchu słowiańskiego

WARSZAWA (PAP).

W dniu 1 czerwca odbył się w Warszawie II Walny Zjazd Komitetu Słowiańskiego w Polsce.

Na Zjazd przybyli delegaci z całego kraju. Obecni byli przedstawiciele wszystkich towarzystw przyjaźni Polskiej z narodami słowiańskimi. Reprezentowane były również placówki dyplomatyczne państw słowiańskich.

Otwarcia Zjazdu dokonał prezes Komitetu prof. Michałowicz, po czym referat ideowo-pro-

gramowy wygłosił wiceprzewodniczący Komitetu min. Henryk Świątkowski. W referacie swoim mówca omówił zasady ideologiczne ruchu słowiańskiego, których podłożem jest współpraca wolnych, równouprawnionych narodów.

Sekretarz generalny Komitetu Słowiańskiego, wiceminister Trojanowski omówił w referacie organizacyjnym plan pracy Komitetu w roku 1947/48. Plan ten obfituje w szereg ogromnie ciekawych i atrakcyjnych imprez słowiańskich o charakterze międzynarodowym w dziedzinie nauki, sztuki i sportu.

Epilog działalności Związku b. Partyzantów „Warta”

Przed Wojskowym Sądem Rejonowym w Poznaniu zapadł wczoraj wyrok przeciwko członkom nielegalnej organizacji działającej na terenie Ziemi Zachodnich pod nazwą „Związek b. Partyzantów „Warta”. Aktem oskarżenia objęto 23 osoby mające związek z działalnością organizacji.

W lecie ubiegłego roku Rudolf Majewski (piastujący funkcję komendanta okręgu) inż. Tadeusz Mejer (Komendant obwodu Międzyrzecz), i ks. Ewaryst Gałązka założyli nielegalną organizację, której celem miało być działanie na szkodę odbudowującego się Państwa Polskiego. Prace swoje rozpoczęli oni od werbunku nowych członków, rozbudowując sieć organizacyjną. Jesienią ub. roku cała akcja została przez Władzę Bezpieczeństwa Publicznego wykryta.

Sąd po rozpatrzeniu sprawy skazał Rudolfa Majewskiego na 7 lat więzienia, inż. Mejera i ks. Gałązkę na 8 lat. Oskarżonego Stanisława Karlińskiego fałse Sobierańskiego pseudonim „Burza” skazano na karę śmierci, ponieważ jego nielegalna działalność, którą rozpoczął już w lipcu 1945 r. na terenie województwa łódzkiego obfitowała w wiele napadów, jakich dopuszczal się na organa Bezpieczeństwa, Milicji oraz członków PPR. W wyniku omawianej akcji szereg osób zostało zamordowanych. Działając już w ramach organi-

zacji „Warta” nakładał oskarżony Karliński kontrybucje pieniężne na cele Związku. Na mocy amnestii kara śmierci została zamieniona na 15 lat więzienia. Sześć lat więzienia otrzymali: Józef Srokowski, Zenon Rutczak i Tadeusz Nowak. Konrad Leśniewski, biorący udział w napadach organizowanych przez bsk. Karlińskiego otrzymał 10 lat więzienia. Dalsi oskarżeni: Zdzisław Kazimierski, Bronisława Leśniewska, Michał Jasiński, Franciszek Dawidowicz, Janina Nowak, Bolesław Kukula, Anieła Baraniecka oraz Kazimierz Paćko otrzymali niskie kary, które zostały im na mocy amnestii darowane.

Od zarzutów zawartych w akcie oskarżenia uwolnieni zostali podsądni: Stanisław Włza, Bogusław Staburcki, Michał Okuniewicz, Tadeusz Piasecki, Stefan Krupczyński oraz Bolesław Szczepny. (jas)

Z DNIA

Migawki sejmowe

Po miesięcznej przerwie, nowoobudowana sala Sejmu Ustawodawczego ożyła. Posiedzenie wyznaczone było na godz. 10-ą rano, ale nie obeszło się bez 20-minutowego opóźnienia. Wykorzystujemy je dla małego spaceru po kuliarach. Ruch panuje duży. Oczekiwana debata nad rządowym programem gospodarczym, to dziś przecież naczelną zagadnienie, od rozwiązania którego wiele zależy w życiu i sytuacji materialnej każdego z nas, ludzi pracy.

Gdy marszałek Kowalski trzykrotnym uderzeniem łaski otwiera posiedzenie, sala jest już pełna. Przemawia minister przemysłu i handlu, Hilary Minc. Bez namienności politycznych. To chodzi o sprawy gospodarcze. Tu mówią i przekonywują cyry. Tu analizuje się na zimno przyczyny spekulacyjnej wyższości cen i panującej drożyzny. Punkt po punkcie brane jest pod szkło badacza-ekonomisty zagadnienie emisji banknotów, podaży towarów na rynku, rozmiarów importu, ciężaru wydatków inwestycyjnych. Nie! Te przyczyny odpadają. Pozostają 3 inne, istotne: nadmierna siła nabywcza części warstw pośrednich w mieście i na wsi, brak ujścia dla kapitałów, nagromadzonych w sektorze prywatnym i dezorganizacja oraz brak kontroli w handlu. Odpowiedzią na to — będzie 6 ustaw, projekty których wnosi rząd i 3 uchwały Rady Ministrów.

Rząd nie ukrywa swych zamierzeń, nawet, jeżeli przyniosą one zmiany cen, czy opłat: ich wyższość. Podrożęją nawozy sztuczne, których produkcja jest nieopłacalna dla przemysłu i cena nieproporcjonalnie niska w porównaniu z cenami zboża. Podrożęją koleje, ale nie dotyczy to dojazdów do pracy, wyjazdów na urlopy i dowozu żywności z odległości 25 km od wielkich miast. Podrożęją wódka, ale to obchodzi chyba tylko zakamiętych pijaków, no i tych bimbrarzy, którym się dotąd jeszcze nie odcieciało być przedmiotem akcji Komisji Specjalnej...

Ale też na tych paru wyjątkach — zakończy się ruch cen w sektorze państwowym i samorządowym. Wyrażna uchwała Rady Ministrów, o której zakomunikował Izbie — min. Minc, zakazująca podwyższania cen, przyjęta została przez Sejm ogólnymi oklaskami. Z takim samym zadowoleniem przyjmuje ją całe społeczeństwo.

Duże wrażenie wywarły uwagi min. Minca na temat niedostatecznej ochrony naszych granic przed przemytem, głównie zaś przed nielegalnym wywozem żywności do Niemiec. Na te słowa — poruszył się z wyraźnym ożywieniem marszałek Zymierski. Ochrona granic przed przemytem musi zostać wzmocniona; nie mamy dość żywności dla siebie, importujemy zboże, mięso, tłuszcz i zagranicy za cenne dewizy, a tymczasem są tacy, którzy żywność z Polski wywożą dla „biednych, głodnych” Niemców...

40 minut przemawiał pos. Załęski z PSL. To się nazywa, że nie ma w kraju — wolności słowa...

1/8 swej floty sprzedaje W. Brytania

LONDYN (PAP).

Rzeczoznawcy Admiralicji Brytyjskiej pracują nad danymi, dotyczącymi przekazania tytułem pożyczki, lub sprzedaży większych jednostek bojowych floty królewskiej, Kanadzie, Chinom, Irlandii i Indiom. Gdy rzeczoznawcy skończą swą pracę marynarka królewska rozstanie się, licząc od dnia zwycięstwa, z 89 jednostkami bojowymi, lotniskowcami, kontrtorpedowcami, łodziami podwodnymi i korwetami. Jest to blisko 1/8 floty brytyjskiej z końca wojny, albowiem w dniu zwycięstwa flota królewska liczyła 785 jednostek bojowych.

M. in. okręty brytyjskie przejęły lub przejmą: Turcja — 2 kontrtorpedowce i 1 łódź podwodna, Grecja — 3 kontrtorpedowce i 3 łodzie podwodne, Norwegia — 7 kontrtorpedowców i 5 łodzi podwodnych.

Cedula giełdy zbożowo-towarowej w Poznaniu

Zboża: jęczmień przemysłowy 3500—3700, jęczmień browarniany 4000—4200, owies 4000—4200. Przeziwoły młynarskie: otręby pszenne 2200—2300, otręby żytnie 1800—1900, otręby jęczmieńskie 1800—1900. Strączkowe, oleiste, koniczynny i inne nasiona: groch Wiktorja 4700—5000, wyka jara 3700 do 3900, peluska 3700—3900, łubin gorzki 2950 do 3100, łubin niegorzki 3400—3600, seradela 3200—3400, rzepak ozimy 13000—14000, siemię lniane 14500—15000, gorczyca 9500—10000. Pastewne i inne: makuchy lniane w tafłach 3600 do 3700, makuchy rzepakowe w tafłach 2700—2800, śrut lniany 3400—3600, śrut rzepakowy 2500 do 2600, ziemniaki nadające się do sadzenia 650—750.

Międzynarodowa konferencja dziennarzy w Pradze

PRAGA (PAP).

Dnia 3 bm. rozpocznie się w Pradze pod patronatem prezydenta, Republiki Czechosłowackiej dr. Benesa, Konferencja Międzynarodowa Organizacji Dziennikarzy, z udziałem 250 delegatów z 31 państw. Na porządku dziennym znajduje się m. in. sprawa wolności prasy oraz sprawa współpracy Międzynarodowej Organizacji Dziennikarzy z ONZ. Nadto, opracowany zostanie definitywny statut Międzynarodowej Organizacji Dziennikarzy.

W czasie zjazdu wychodzić będzie w Pradze Międzynarodowy dziennik w 3 językach.

Obrady K. C. Z. Z.

WARSZAWA (OBSL. WL.)

Wczoraj rozpoczęło się posiedzenie Komisji Centralnej Związków Zawodowych z udziałem przewodniczącego i sekretarzy generalnych Zarządu Głównego Okręgowej Komisji Związków Zawodowych. Na porządku obrad przewidziane jest wygłoszenie szeregu referatów dotyczących spraw ideologiczno-organizacyjnych, oraz zatwierdzenie wyboru sekretarza generalnego i wiceprzewodniczącego Komisji Centralnej Związków Zawodowych. Obrady potrwać dwa dni.

stowska musi być przez U. S. A. oszczędzana. Zrozumiemy więc stanowisko Stanów Zjednoczonych.

Czy jednak rząd włoski powstały w tej atmosferze politycznej może liczyć na długie istnienie?

9 milionów wyborców, którzy oddali swe głosy na partię lewicową nie pogodzi się nigdy z narzuconą z zewnątrz strukturą nowego rządu. Jeżeli otrzymana pożyczka amerykańska potrafi złagodzić kryzys ekonomiczny, osłabi może przesilenie wewnętrzne Włoch, lecz nigdy ani socjaliści ani komuniści nie zrezygnują z dotychczasowych zdobyczy socjalnych i dążyć będą wytrwale do odzyskania utraconych pozycji.

Piszac niedawno o francuskim przesileniu rządowym określiliśmy je jako „pyrrusowe” zwycięstwo. Tym samym mianem należy nazwać ostatnie włoskie przesilenie rządowe.

H. B.

Komunikat Izby Skarbowej w Poznaniu

Izba skarbowa w Poznaniu podaje do wiadomości, że na podstawie rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 30 maja 1947 r. począwszy od dnia 1 czerwca 1947 r. obowiązują następujące ceny detaliczne wyrobów P. M. S.

Wódka „Perła”	za 1 litr	500,— zł	Spirytus wyb. (95%)	za 1 litr	1400,— zł
„ „ „	„ 1/2 litra	260,— zł	„ „ „	„ 1/2 litra	720,— zł
„ „ „	„ 1/4 litra	140,— zł	„ „ „	„ 1/4 litra	370,— zł

Są dwa stanowiska w Sejmie: jedno z nich zmierza do zapewnienia porządku w handlu, ograniczenia zysków warstw pośrednich, znalezienia rezerw na polepszenie bytu mas pracujących i na przeprowadzenie inwestycji. Drugie utrzymuje: zredukować, ograniczyć plany inwestycyjne, plany odbudowy, nie ruszać spekulantów, słowem — doprowadzić do katastrofy. Trudno jest o inne stanowisko. Są tylko te dwa. „Rząd wybrał, Sejm wybierze i — naród wybierze” — powiedział min. Minc na zakończenie. A. D.



Odeszła, choć było jeszcze za wczesne i słońce zgasło Ci, choć dzień był jeszcze.

Dnia 31 maja 1947 zmarła w Bogu, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., po długich i ciężkich z anielską cierpliwością znośzonych cierpieniach, nasza najdroższa, najtroskliwsza i najukochańsza mamusia, córka, siostra, synowa cioci, kuzynka, bratowa i szwagierka, sp

z Smolarkiewiczów

Ludwika Grzegorowska

przeżywszy lat 38.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek 3 bm. o g. 16 z domu żałoby w Kórniku, ul. Zamkowa 242.

W ciężkim i nieutulonym smutku pokrzęni córki i rodzina

Kórnik, ul. Zamkowa 242, Września, Poznań, Środa, Topola Mała, Pniewy, Ryczywół, Bnin.

26553



W sobotę, dnia 31-maja br. zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św. po długich i ciężkich cierpieniach mój najdroższy mąż, kochany ojczulek, jedyny syn, zięć, brat szwagier, siostrzeniec, kuzyn i wujek, sp.

Stanisław Florian Walter

przeżywszy lat 34.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 4 bm. o godz. 14-tej z kaplicy na cmentarzu jeżyckim, o czym zawiadamia

w ciężkim smutku pograżona żona z dziećmi i rodzina

Poznań, ul. Prusa 18. m. 4.

26563



W dniu 31 maja 1947 rozstał się z tym światem sp.

Stanisław Walter

b. sekretarz generalny K. S. „Warta“ zasłużony działacz i organizator. Niestrudzona działalność jego na długo pozostanie w wdzięcznej pamięci licznej rzeszy Warczarzy.

Zarząd

Klubu Sportowego „Warta“ T. z. w Poznaniu.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 4 czerwca 1947 o godz. 14-tej z kostnicy cmentarza jeżyckiego.

6.30

Chmielewski
POZNAŃ
STARY RYNEK 48
TEL. 23-39
DĄBROWSKIEGO 60 65
5-660



Dnia 1 czerwca 1947 r. zasnął w Bogu po długich i ciężkich z cierpliwością znośzonych cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., przeżywszy lat 69 mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy ojciec, teść, dziadek, sp.

Marian Domagalski

Sodalis Marianus

Pogrzeb odbędzie się z kostnicy cmentarza na Górczynie w środę, dnia 4 czerwca o godz. 10.30, msza św. za spokój duszy sp. Zmarłego w kościele parafialnym ul. Fredry w sobotę, 7 bm. o godz. 8.30

O czym zawiadamiamy w ciężkim smutku pograżeni

żona, dzieci, wnuki, synowie i zięciowie

Poznań, św. Marcin 34.

Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał“, Towarowa 25. Tel. 40-63.

26686



Dnia 1 czerwca 1947 zasnęła w Bogu po ciężkich cierpieniach opatrzona Sakramentami św. moja najdroższa żona, troskliwa matka, szwagierka, bratowa, ciocia i kuzynka, sp.

z Urbaniaków

Helena Łowicka

przeżywszy lat 54.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 3 bm. o godz. 10.30 z kaplicy cmentarza górczyńskiego.

W ciężkim smutku pograżeni mąż z synami i rodzina.

Poznań, Krauthofera 13 m. 1.

Zakład Pogrzebowy „Funerium“.

26676



Dnia 1 czerwca 1947 r. rozstał się z tym światem po długich i ciężkich cierpieniach, sp.

Marian Domagalski

Sodalis Marianus

założyciel i właściciel firmy Domagalski i Ska., odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi, Powstaniec Wielkopolski, b. radca ubogich, b. sędzia handlowy.

W sp. Zmarłym straciliśmy nie tylko ukochanego Szefa, lecz Przyjaciela, który swą pracowitością i inicjatywą oraz nieposzlakowanym charakterem był nam wzorem.

Cześć Jego pamięci!

Pogrzeb odbędzie się z kostnicy cmentarza na Górczynie dnia 4 czerwca, a msza św. za spokój duszy sp. Zmarłego w Kościele parafialnym przy ul. Fredry w sobotę 7 bm. o godz. 8.30.

Dyrekcja i pracownicy firmy Domagalski i Ska., Poznań

26685



Dnia 1 czerwca 1947 zasnęła w Bogu po 4-letnim ciężkim cierpieniu, opatrzona Sakramentami św. nasza najdroższa jedyna córeczka, sp.

Kazia Olejnikówna

przeżywszy lat 20.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 4 czerwca 1947 o godz. 16-tej z domu żałoby.

W ciężkim smutku pograżeni rodzice

Oborniki, ul. Czarnkowska 42.

Stemple kauczukowe wykonywa „EL-CHA-FILM“, Warszawa, Jerolimskie nr 27. Prowincję informujemy listownie. 5-15

Pieniądz

Mam 500 tys. ewtl. więcej proszę o propozycje. Of. „Głos Wielkopolski“ nr 25880.

Specjalista samochodowy, przystąpi z większą gotówką do warsztatu reperacyjnego, jako współnik. Oferty „PAR“, Rajtarczaka 7 pod „5,1090“ 26321

Wspólnika do debzcie prosperującego przedsiębiorstwa z gotówką do miliona złotych, poszukuje. Cel matrymonialny nie wykluczony. Poważne oferty do Głosu Wielkopolskiego nr 26578.

2 samochody osobowe

(wraki)

Ford-V 8, 1 komplet z motorem, z dokumentami do rejestracji tanio do sprzedania.

Zgłoszenia: Poznań, ul. Dąbrowskiego 83/85, tel. 44-56. 26598

Różne

Biuro Księgowości i przepisywania na maszynie Smółskiego, Wawrzyniaka 33 — prowadzi księgowość różnych przedsiębiorstw, załatwia sprawy podatkowe, przepisyje na maszynie wnioski, listy i różne prace dyplomowe. 5-281

„Haftoplis“, Pótlewska 5, wykonuje wszelkie plisowania, haftu, aplikacje, merzeżkę, o-kretek, dziurki i obciążanie guzików, starannie i terminowo. 25172

Uwaga! Tanie piękny stylowy bufet oraz nowoczesna sypialnia. Kiepański, Rybak 4. Stolarnia. 26459



Dnia 2 czerwca 1947 r. rozstała się z tym światem opatrzona Sakramentami św. po długich i ciężkich cierpieniach moja najukochańsza córka i jedyna nigdy niezapomniana siostra sp.

Aniela Guderska

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 4 bm. o godzinie 17-tej w Grodzisku Wlkp. z domu żałoby ul. Półwiejska 4.

W nieutulonym żalu pograżona matka, siostra i rodzina

Poznań — Grodzisk Wlkp.

26700



Dnia 24 maja br. zasnął w Bogu, opatrzony Olejami św. mój najdroższy mąż, nasz ukochany ojciec, teść, dziadek i pradziadek sp.

Hieronim Sławiński

b. właściciel Gilna

przeżywszy lat 79.

Pogrzeb odbył się we wtorek, dnia 27 maja br. w Kiszkowie.

W ciężkim smutku pograżona

ZONA I RODZINA

Kiszkowo, Kustodia, Swiniary. 6-12

Opony

525, 550 i 600 na 16 kupie, dobrze zaplące. Radiocexpert, Poznań, Śniadeckich 1, tel. 65-53. 25884

Gwarantowane

LEPY na MUCHY

Prima AGO 1947



Kraków, Lubicz 42 — tel. 545-50

26490

SPORT
i **WZIASY**

WPISY DO I KL. LICEUM MECHANICZNEGO I ELEKTRYCZNEGO

odbęda się w dniach od 6—14 czerwca br. w Liceum przy pl. Bergera 1 w Poznaniu, w godz. od 10—13. Przy Liceum powstają klasy kolejowe.

Egzamin sprawdzający w dniach 30. VI i 1. VII. br.

p. o. Dyrektora inż. Markiewicz

26639

Dekretem Ministerstwa Obrony Narodowej zostałem mianowany

Obrońcą Wojskowym

Dr Włodzimierz Dzieciolowski
Leszno, Rynek 2

26574



Dnia 31 maja 1947 r. zmarł sp.

Stanisław Walter

przeżywszy lat 34.

W Zmarłym straciliśmy pilnego pracownika i dobrego kolegę. Postać Jego zachowamy w długotrwałej pamięci.

KIEROWNICTWO I RADA ZAKŁADOWA „Spółem“ Związek Gospodarczy Spółdz. R. P. Okręgowy Oddział Rolniczy w Poznaniu.

6-44



Dnia 2 czerwca 1947 r. zmarł po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, namaszczony Olejami św., mój najdroższy mąż, syn, nasz ukochany brat, szwagier, zięć i wujek, sp.

Józef Basiński

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 4. VI. br. o g. minie 10 z domu żałoby.

W ciężkim smutku pograżeni

ZONA, OJCIEC I RODZINA

Strzałkowo, Kościan, Gniezno, Sępca. 26703

26703

Gilzy - Bibułki

Hurt — Detal
Specjalny Sklep
J. Przybysz
Poznań, Mielżyńskiego 14
Telefon 49-33

Prowincja za zaliczeniem

26247

